praetensa excommunicatione; et infra : Quod si papa vel aliquis praelatus man-
dat sacerdoti sic disposito non praedicare, non debet subditus obedire.

18. Quilibet pracdicandis oflScium de mandato accipit, qui ad sacerdotium

accedit, et ilhid mandatum debet exequi, praetensa excommunicatione non
obstante.

19. Per censuras ecclesiasticas excommunicationis, suspensionis et interdicti

ad sui exaltationem clerus popuUim laicalem sibi snppeditat, avaritiam multi-

plicat, malitiam protegit et viam praeparat antichiisto. Signum autem evidens

est quod ab antichristo tales procedunt censurae, quas vocant in suis processibus

fulminationes, quibus clerus principahssime procedit contra illos, qui denudant
nequitiam antichnsti, quod clerum pro se maxime usurpabit.

20. Si papa est malus et praesertim praescitus, tunc ut Judas apostolus est

diabolus, fur et filius perditionis, et non est caput sanctae mihtantis ecclesiae,

cum nec sit membi"um ejus.

21. Gratia praedestinationis est vinculum, qno corpus ecclesiae et quodhbet

ejus membrum jungitur Christo capiti indissolubiliter.

22. Papa vel praelatus malus et praescitus est aequivoce pastor et fur et

latro.

23. Papa non debet dici sanctissimus, etiam secundum otficium, quia ahas rex

deberet etiam dici sanctissimus secundum officium, et tortores et praecones

dicerentur sancti, imo etiam diabolus deberet dici sanctus, cum sitofiiciarius Dei.

24. Si papa vivat Christo contrarie, etiam si ascenderet per ritam et legitimam

electionem secundum constitutionem humanam vulgatam, tamen aliunde ascen-

deret quam per Christuni, dato etiam quod intraret per electionem a Deo prin-

cipahter factam ; nam Judas Scarioth rite et legitime est electus a Deo Christo

Jesu ad episcopatum, et tamen ascendit aliunde in ovile ovium.

25. Con lemnatio quadraginta quinque articulorum Joannis Wiclefi' per doc-

tores facta est irrationabilis et iniqua et malefacta, et ficta est causa per eos

allegata, videlicet ex eo, quod nullus eorum sit catholicus, sed quilibet eorum
aut est haereticus aut erroneus aut scandalosus.

26. Non eo ipso quo electores vel rnajor pars eorum consenserit viva voce

secundum ritus hominum in personam aliquam, eo ipso illa persona est

legitime electa, vel eo ipso est verus et manifestus successor vel vicarius
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Petri apostoli vel alterius apostoli in officio ecclesiastico; unde sive electores

bene sive male elegerint, operibus electi debemus credere. Nam eo ipso

quo quis copiosius operatur meritorie ad profectum ecclesiae, habet a Deo ad

hoc copiosius potestatim.

27. Non est sciutilla apparentiae, quod oporteat esse unum caput in spjrituali-

bus regens ecclesiam, quod semper cum ipsa eccles a militante conversetur et

conscrvetur.

28. Christus sine talibus monstruosis capitibus per suos veraces discipulos

sparsos per orbem terrarum melius suam ecclesiam regiilaret.

29. Apostoli et fideles sacerdotes strenue Domini in necessariis ad salutem

regularunt ecclesiam, antequam papae officium foret introductum ; sic facerent,

deficiente per summe possibile Papa usquc ad diem judicii.

30 NuUus est dominus civilis, nullus est praelatus, nullus est episcopus, dum
est in peccato mortali.

Tenor inleirogatoriorum juxta quae haeretici aut de haeresi suspectiinter-

rogari dehent,

1 . Super praemissis autem articulis quilibet de eis suspectus seu in eorum

assertione depreliensus juxta modum interrogetur infra scriptum : Imprimis,

utrum cognoverit Joannem Wicleff de Anglia, Joannem Husz de Bohemia,

Hieronymum de Praga seu aliquem eorum, et unde habuent eorum notitiam,

et utrum cum eis vel eorum aliquo, dum viverent, conversationem vel amicitiam

habuerit.

2. Item, utrum sciens ipsos seu aliquem ipsorum excommunicatos scienter

participaverit cum illis reputans et dicens talem participationem non esse pec-

catum.

3. Item, utrum post mortem eorum pro elsdem seu aliquo eornm oraverit, et

publice vel occulte opera pietatis exercuerit, asserens eos fore beatos et salvos.

4. Item, utrum eos vel aliquem eorum sanctos reputaverit et dixerit et eis

venerationos velut sanctis exhibuerit.

5. Item, utrum credat, teneat et asserat, quod quodlibet Concilium, generale et

etiam Constantiense universalem ecclesiain repraesentet.

6. Item, utrum credat, quod illud quod sacrum Concilium Constantiense

univer.-alem ecclesiam repraesentans approbavit et approbat in favorem fidei et

ad salutem animarum, quod hoc est ab universis Christi fidelibus approbandum

ettenendum, pro condemnato, credendum, asserendum.

7. Item, utrum credat quod condemnationes Joannis WicIefF, Joannis Husz et

Hieronymi de Praga, factae de personis eorum, libris et documentis per sacrum

generale Constantiense Concilium, fuerint rite et juste factae et a quolibet

catholico pro talibus tenendae et firmiter as.serendae.

8. Item, utrum credat, teneat, asserat Joannem Wicleff de Anglia, Joannem

Husz de Bohemia ot Hieronymum de Praga fuisse haereticos et pro haereticis

nominandos ac reputandos, et libros ct doctrinas eorum fuisse et esse perversos,

propter quos et quas et per eorum pertinacias per sacrum Concilium Constantiense

pro haereticis sunt condemnati.

9. Item, utrum habeat in sua potestate aliquos tractatus, opuscula, epistolas vel

quaecumque alia scripta in quocumque idiomate per Joannem Wicleff, Joannem

Husz et Hieronj'mum de Praga haereticos seu eorum pseudodiscipulos et

sequaces editos vel translatos, edita vel translata, quod illos vel illa ordinario
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loci vcl ejus commissario seu inquisitori sub juramento praosentet. Quod si apud

se scripta hujusmodi sc habcre non cognoverit, sed alibi, (piod jurot illa circa

suum ordinarium vel aUos supradictos infra certum terminum sibi protigendum

deponoro.

10. Itcm, utrum sciat uliquam vcl aliquos habcntcs praofatorum tractatus,

opuscula, epistohis vel quaecumque alia scripta in quocumquc idiomatc composita

sive translata, quod ilhuii vel illos detegat vel manifestet pro puriticatione tidei

sive exccutiune justitiao.

11. Item, spccialiter literatus interrogetur, utrum credat sententiam sacri

Constantiensis Concilii super quadraginta quinque Joannis WicIefF et Joannis

Husz triginta articulis superius descriptis latam fore veram et catholicam,

scilicet quod supradicti quadraginta quinquc articuli Joannis Wicleflf et Joannis

Husz triginta non sunt catholici, .sed quidam ex eis sunt notorie haeretici,

quidam erronei, alii temerarii et seditiosi, alii piarum aurium offensivi.

12. Item, utrum credat et asserat, quod in nuUo casu sit licitum jurare.

13. Item, utrum credat, quod ad mandatum judicis juramentum de veritate

dicenda vel quodlibet aliud ad causam opportunum, etiam pro purilicatione

infamiae faciendum, sit licitum.

14. Itom, utrum credat, quod pcrjurium scienter commissum, ex quacumque
cau.sa vel occasione, pro conversatione vitac corporalis propriae vel alterius, etiam

in favorem fidei, sit peccatum mortale.

15. Item, utrum credat, quod deliberato animo contemnens ritum ecclesiae,

ceremonias exorcismi et cateclusmi, aquae baptismatis consecratae peccet

mortaliter.

16. Item, utrum credat, quod post consecrationem sacerdotis in sacramento

altaris sub velamento panis et vini non sit panis materialis et vinum materiale,

sed idem per omnia Christus. qui fuit in cruce passus et sedet ad dextram Patris.

17. Item, utriun credat et asse)'at, quod facta consecratione per sacerdotem sub

solaspecie panis tantum et praeter speciem vini sit vera caro Christi et sanguis

et anima et Deitas et totus CIuMstus ad idem corpus absolute et sub una qualibet

illarum specierum singulariter.

18. Item, utrum credat, quod consuetudo communicandi personas laicales sub

specie panis tantum, ab ecclesia universali observata, per sacrum Concilium

Constantiae approbata, sit servanda sic quod non liceat eam rcprobare aut sine

ecclesiae auctoritate pro libito immutare. Et quod dicentes pertinaciter opposi-

tum praemissorum tamquam haeretici vel sapientes haeresim, sint arcendi et

puniendi.

19. Itom, utrum credat, quod christianus contemnens susceptionem sacramen-

torum contirmationis vel exti'emae unctionis aut solemnizationis matrimonii

peccet mortalitor.

20. Itcm, utrum credat, quod christianus ultra contritionem cordis, habita copia

sacerdotis idonci, soli sacerdoti de necessitate salutis confiteri teneatur et non
laico seu laicis quantumcumque bonis et devotis.

21. Item, utrum credat, quod sacerdos in casibus sibi permissis possit pecca-

torom confessum et contritum a peccatis absolvere etsibi poenitentiam injungere.

22. Itcm, utrum crcdat. quod malus saccrdos curn dobita matoria et forma ct

cum intentione facicndi quod facit ecclesia, vere conticiat. vorc absolvat, vere

baptizet et verc conferat alia sacramcnta.
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23. Item, utrum credat, quod b. Petrus fuerit vicarius Christi habens potesta-

tem li2:andi et solvendi super tcrram.

24. Item, utrum credat, quod papa canonice electus, qui pro tempore fuerit

ejus nomine proprio expresso, sit successor b. Petri habens supromam aucto-

ritatem in ecclesia Dei.

25. Item, utrum credat auctoritatem jurisdictionis papao, archiepiscopi et

episcopi in solvendo et ligando e.sse majorera auctoritate simplicis sacerdotis,

ctiam si curam animarum habeat.

26. Item, utrum credat, quod papa omnibus christianis vere contritis et con-

fessis ex causa pia et justa possit concedere indulgentias in remissionem pecca-

torum, maxime pia loca visitantibus et ipsis manus suas porrigcntibus arlju-

trices. Et utrum credat, quod ex tali concessione visitantes ecclesias ipsas et

manus adjutrices eis porrigentes hujusmodi indulgentias consequi possint.

27. Item, utrum credat, quod singuli episcopi suis subditis secundum limita-

tionem sacrorum canonum luijusmodi indulgontias concederc possint.

28. Item, utrum credat et asserat licitum esse sanctorum reliquias et imagines

a Christi tidelibus venerari.

29. Item, utrum credat, quod papa vel alius praelatus propriis nominibus papae

pro tempore expressis vel ip.sorum vicarii possint suum subditum eccle-siasticum

sive saecularem propter inobedientiam sive contumaciam excommunicare, ita

quod talis pro excommunicato sit habendus.

30. Item, utrum credat, quod, inobedientia sine contumacia excommunicato-

rum crescente, praelati vel eorum vicarii in spiritualibus habcant potcstatcm

aggravandi et rcaggravandi, interdictum ponendi et brachium saeculare invo-

candi, ct quod illic censuris per inferiores sit obediendum.

31. Item, utrum credat, quod papa vel alii praelati et eorum vicarii in spiri-

tualibus habeant potestatem saccrdotes et laicos inobedientes et contumaces

excommunicandi, ab ofRcio, beneficio, ingressu ecclesiae et administratione eccle-

siasticorum sacramontorum suspendendi.

32. Item, utrum credat, quod liceat per.sonis ecclesiasticis absque peccato

hujus mundi habere possessioncs et bona temporalia.

33. Item, utrum credat, quod laicis ipsa ab eis auferre potestate propria non

hceat, imo quod sic auferentes, tollentes et invadentes bona ipsa ecclesiastica

sint tamquam sacrilegi puniendi, etiam si male viverent personae ecclesiasticae

bona hujusmodi possidentes.

34. Item, utrum credat, quod hujusmodi ablatio et invasio cuicumque sacer-

doti, etiam male viventi, temere vel violenter facta vel illata inducant sacrile-

gium.

35. Item, utrum credat, quod liceat laicis utriusque sexus, viris scilicet et

mulieribus, libere praedicare verbum Dei.

36. Item, utrum credat, quod singulis sacerdotibus liceat praedicare verbum

Dei. ubicumque et quandocumque placuerit, etiam si non sint missi.

37. Item, utrum credat, quod omnia peccata mortaliter et specialiter mani-

festa sint pubUce corrigenda et extirpcnda.

Vohimus insuper ac statuimns et decernimus, quod si quis per secretam infor-

mationem per vos recipiendam vel alias repertus fuerit infamatus seu suspectus

de quacumque specie haeresis pestiferae sectae vel doctrinae pestilentium Joannis

"Wicleflf, Joannis Husz et Hieronj-mi dc Praga haeresiarcharum praedictorum.
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aut de fovendo, receptando, defendendo praefatos damnatos homincs, dum vive-

rent in liumanis, vcl ipsorum por fidos scquaces ct pscudodiscipulos, aut ipsorum

erroribus credondo, pro ipsis dofunctis vel aliquo ipsorum post obitum orandi,

vel intcr catholicos nominando ct defcndondo, vel ipsos ut sanctos colendo, aut

predicando vel adorando vel alias circa eos suspecte agendo, citetur per vos seu

alterum vestrum pcrsonalitcr coram vobis seu altcro vestrum compariturus,

semotis procuratorc ct advooato, rcsponsurus medio juramento per ipsum sic

(ut praedictum est) corporaliter praestito de plena et mera veritate dicenda super

praedictis articulis seu eorum singulis vel aliis opportunis, secundum exigentiam

casus ct occurrcntium circumstantiam ad arbitrium vestrum ct prout vobis scu

alteri vestrum vidcbitur expedire, vel alias contra eosdem ipsorum singulos

prout praesentibus exprimitur vel alias canonice procedatis.

Nccnon pracsentcs literas, exclusis articulis et interrogatoriis superius positis

atque omissis, in civitatibus, dioecesibus, terris et loeis aliis, ubi tute lieri

poterit, auctoritatc nostra solomniter publicetis et publicari faciatis, omnes et

singulos haereticos hujusmodi necnon sectatores ipsorum haeresura et errorum

utriusque sexus, tenentes et etiam dcfendcntes cosdem aut haereticis ipsis quomo-

dolibct publice vcl occulte in divinis vel alias participantes, etiam si patriarchali,

archiepiscopali, episcopali, regali, reginali, ducali aut alia quavis ecclesiastica

vel mundana praefulgeant dignitate ; necnon advocatos et procuratores quos-

libet, qui haercticos hujusmodi aut eorum credentes, sequaces, fautores, defen-

sores et receptatores super crimine haeresis aut credulitatis, sequelae, fautoriae,

defensionis et receptationis homini defenderint, excommunicatos singulos diebus

dominicis et festivis in praesentia populi nuncietis et per alios nunciari faciatis.

Et nihilominus contra eosdem omnes et singulos utriusque scxus hujusmodi

crrores tenentes, approbantes, defendentes, dogmatizantes ac fautores et recep-

tatores et defensores eorumdem exemptos et non exemptos et quemlibet ipsorum,

cujuscumque dignitatis, status, praecminentiae, gradus, ordinis vel conditionis

(ut praefertur) existant. auctoritate nostra diligenter inquirere studeatis, et eos

quos pcr inquisitionem hujusmodi diffamatos vel per oonfessionem eorum seu per

facti evidentiam vel alias hujusmodi haeresis et erroris labe respersos reperietis,

auctoritate praedicta etiam per excommunicationis, suspensionis et interdicti

necnon privationis dignitatum, pei^sonatuum et officiorum aliorumque beneti-

ciorum ecclesiasticorum ac feudorum, quae a quibuscumque ecclesiis, monasteriis

ac aliis locis ecclesiasticis obtinent, ac etiam bonorum et dignitatum saecularium

ac graduum scientiarum quarumcumque facultatum et per alias poenas, sententias

et censuras ecclesiasticas ac vias et modos, quos ad hoc expedire seu opportunos

esse videritis, etiam per captioncs et incarcerationes personarum et alias poenas

corporales, quibus haeretici puniantur seu puniri jubentur aut solent juxta

canonicas sanotioncs. Similiter et olericos ip.«os et ecclesiasticas pcr.sonas usque

ad dcgradationem inclusive, si eorum culpa ac pcrtinacia vel rebellio id exigat

aut requirat, corrigatis et puniatis ac diligenter corrigi et puniri faciatis. Necnon

contra eo.sdem ipsorum laicorumque bona secundum canonicas sanctiones et

legalcs contra haereticos et eorum .'^equaces editas, quibus co.^jdcm sectatores

sive sequaces subjaoere deccrnimus, animose consurgatis juxta modum et formam
supradictos. Et qui de praemissis haeresibus vel articulis vel aliquo praemisso-

rum infamati fuerint, ad arbitrium vestrum se purgare tencantur. Alii vero, qui

per testes scu propriam oonfcssionem vel alias legitimas probationes convicti
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fuerint de praemissis haeresibus vel articulis vel aliquo praemissorum, eosdem

articulos et errores solemniter et publice revocare, abjurare, poenitentiam

condipnam, etiam ad immutationem (si delictnm excgcrit) subire cogantur.

Necnon quod errores et hacreses hujusmodi, cujuscumque gcneris vcl speciei

censeantur, de caetero verbo, nutu vel facto non fovebunt seu alios ad creden-

dum illis verbo vel facto, publice vel occulte, directe vel indirecte aut alio

quovis modo inducent, suflRcicntem et idoncam cantioncm praestare teneantur.

Quod si forsan eosdcm articulos solemniter et publice revocare et abjurare et

poenitentiam condignam, etiam ad immutationem perpetuam vel temporalem

juxta vestrae discretionis arbitrium sine dilatione subire, ac sufficientem cautio-

nem quod errores et hacrc.ses ipsas de caetero non tenebunt nec fovcbunt nec

alios ad credendum vel verbo vel facto, publice vel occulte, directe vel indirccte

vel quovis quaesito colore inducent, praestare, seu aliquod praemissorum facere

nohierint, extunc contra ipsos juxta qualitatem erroriim ac delictorum suorum,

etiam (si expcdiat) tamquam contra haereticos aut haeretica labe respersos,

auctoritate nostra juxta canonicas et legales sanctiones summarie et simpliciter

ac de pleno sine strepitu et figura judicii et etiam ex officio, appellatione seu

appellationibus quibuscumque cessantibus, procedatis, ac ipsos juxta easdem

canonicas traditiones puniatis, etiam, si opus fuerit, curiao seculari relinquendo

;

contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compe.scendo,

invocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio ejusdem brachii saecularis.

Non obstantibus tam faelicis recordationis Bonifacii papae octavi praede-

cessoris nostri, quae cavetur, ne quis extra civitatem et dioecesim suam, nisi in

certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam, a tine suae dioecesis ad judi-

cium evocetur, seu ne judices a sede apostolica deputati extra civitatem et

dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere sive alii vel

aliis vices suas committere aut ahquos ultra unam dietam a fine dioecesum

eorumdem trahere praesumant, et de duabus dietis in Concilio generali, quam

ahis quibu.scumque coastitutionibus Romanorum pontificum tam a judicibus

delegatis quam personis ultra ceilum numerum ad judicium non vocandis aut

aUis editis, quae possint in hac parte vestrae jurisdictioni aut potestati ejusque

libero exercitio quomodolibet obviare, seu si ahquibus communiter vel divisim

ab eadem sit .sede indultum. quod interdici, suspendi vel excommunicari seu

ultra vel extra loca ad judicium evocari non possint per literas apostohcas non

facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi et

eorum personis, locis et ordinibus et nominibus propriis mentionem, et qualibet

aha dictae sedis indulgentia generali vel speciali cujuscumque tenoris existat, per

quam praesentibus non expressam vel totaliter non insertam vestrae jurisdictio-

nis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri et de qua cujusquetoto

tenore de verbo ad verbum in nostris literis habcnda sit mentio specialis.

Datum Constantiae, 8 kal. Martii, pontificatus nostri anno primo.

Magnum Bullurium Romanum, deel I, blz. 288-294. — Voor de

stukken, waarnaar in deze bul verwezen wordt, zie hooger

n'' 47 (Concilie van Lateraan, 1179, Sicutait) en n-^ 244 (Bul

van Bonifacius IX, 1399, Sanctae Inquisilionis offiaum).
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255.

141f^, April (?), Constanz. Op het algemeen Concilie aldaar

wordt de Hollandsche priester Jan van Alkmaar, afkomstig van

deze stad en lid der geestelijkheid van liet Utrechtsche bisdom,

voor de kerkvergadering gedaagd en tot herroeping zijner dolingen

gebracht, waarbij zijn kettersch schrift verbrand wordt, zooals

blijkt uit de acte zijner herroeping. — Zijne ketterij bestond hierin,

dat hij al de goederen der Kerk wilde zien ontnemen aan de

geestehjkheid, omdat zij er door verhinderd werd hare hooge

zending te volbrengen, en opdat zij, van den last der wereldlijke